
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                       HOTĂRÂREA NR.219
                                                     din 27 NOIEMBRIE 2025

privind: stabilirea prețurilor medii  ale produselor agricole,  pentru evaluarea in lei  a 
venitului brut, in cazul in care  arenda se exprimă in natură, valabile pentru 
anul fiscal 2026 la nivelul  județului Brăila

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința ordinară la data de 27 noiembrie 2025;
Având în vedere:
- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;
- Raportul  de  specialitate   al   Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidentă  Bugetară 

nr.21736/21.10.2025;
- Raportul   de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr.21735/ 

21.10.2025;
- Adresa Direcției pentru Agricultură Judeteană Brăila nr.3405/29.09.2025,  înregistrată la 

Consiliul Județean Brăila sub nr.20040/29.09.2025 prin care au fost transmise prețurile 
produselor agricole pentru anul fiscal 2026 ; 

- Avizul  Comisiei  buget  finanțe,  administrarea domeniului  public  și  privat  al  județului  și 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, agricultură, turism, transport ;

Cu  respectarea  prevederilor  art.7  din  Legea  nr.52/2003  privind  transparența 
decizională în administraţia publică, republicată;

În baza prevederilor art. 84 alin. (5)  din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare;
          În conformitate cu prevederile art.173 alin. (1) lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
          În temeiul prevederilor art.182 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 -  Se stabilesc  prețurile  medii  ale  produselor  agricole  pentru  evaluarea în  lei  a 
venitului  brut, în cazul în care arenda se exprimă în natură, valabile pentru anul 2026 la nivelul  
județului Brăila după cum urmează :

- Cultură grâu                         preț 0,88 lei/kg.
- Cultură  orz                          preț 0,76  lei/kg.
- Cultură porumb                   preț 0,88 lei/kg.
- Cultură floarea soarelui      preț 2,10 lei/kg.
- Cultură rapiță                      preț 2,10 lei/kg.



- Cultură soia                          preț  1,80 lei/kg.
- Cultură mazăre                     preț 0,80 lei/kg.          

Art.2 - Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare începând cu data de 01.01.2026.
Art.3 -  Prin  grija  Compartimentului  cancelarie  din  cadrul  Direcției  Administrație 

Publică, Contencios, prezenta hotărâre se va comunica  către: Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Galați, Administrația Judeteană a Finanțelor Publice Brăila, Direcția pentru 
Agricultură Județeană Brăila și Unităților Administrativ Teritoriale din județul Braila.

Art.4-  Prezenta hotărâre se va publica pe site-ul Consiliului Județean Brăila.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


